

PRE

Miesięc  
6.300  
do do  
z prze  
7.000  
państw

CEI

33.  
300 Mkp.Konto czekowe  
P. K. O. 140.561.

Ceny ogłoszeń:

Za wiersz milimetryowy wynosi: Zwyczajne za tekstem 150 Mk. Nadstawione 450 Mk. Dekret gła 800 Mk. Na pierwszą kolumnie 800 Mk. Przedkroniką i w rubryce „Kalendarz” 700 Mk. Po kolumnie ikomunikaty 800 Mk. Drobne ogłoszenia za każdy wiersz 50 Mk., w rubryce kugie i sprzedaż, natrymenialna i korespondencja prywatna za każdy wiersz 70 Mk. Paski na kol. wstach konstytucyjnych po 600 Mk. za wiersz milimetryowy, szerokość 10 mm. Ugotowania zagraniczne u w. przewoźnika.

# KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano.

REDAKCJA ul. Ossolińskich l. 15. ADMINISTRACJA ul. Chorążczyzny l. 26. — Redaktor przyjmuje między godziną 5—6. — Adres telegr. „Kurjer” LWÓW. — Rekopisów nie zwraca się. — Telef. redakc. 19. Od 10 wieczór telefon 874.

Nakładem Spółki Wydawniczej „Kurjera Lwowskiego”.

Redaktor naczelny: Dr. Włodzimierz Jampolski.

## Uzbrojony bawarski romantyzm.

Wypadki nad Renem zmusiły opinię publiczną Niemiec do baczniejszej obserwacji ruchu, zwanego nacjonalnym socjalizmem. Ruch ten powstał przed trzema laty w Bawarii, a Hitlera, przewodnicząc nacjonalno-socjalistycznych bojówek, uważano za twórcę i duchowego organizatora. Mówiono głośno o tem, że oddziały Hitlera są tylko zmienioną formą najrozmaitszych „Orgeschów”, „Einwohnerwehrów”, oraz niezliczonych narodowych „Bundów” i „Vereinów”, które za pieniądze wielkiej finansjery prawicowej przygotowują grunt pod przyszły monarchistyczny „pu sch”. Nawet najbardziej demokratyczne sfery liczyły na to, że w razie zajęcia Ruhr przez aliantów, Niemcy znajdą poważną pomoc w bojówkach Hitlera.

Tymczasem ku ogólnemu zdumieniu wszystkich, w chwili, kiedy rząd wyczerpał wszystkie siły, by przed światem zamaskować swoje oburzenie i wezwać naród do jak najsilniejszego oporu, Hitler oświadczył publicznie, że wrótki wewnątrz i najpierw z nim musi stoczyć stanowczą walkę. To nieoczekiwane wystąpienie Hitlera zmusiło rząd bawarski do ograniczenia swobody ruchów, tak zresztą sympatycznego dlań „enfant terrible”. Ale już było zapóźno. Hitler zapowiedział, że mimo zaprowadzenia stanu wyjątkowego urzędzi 12 masowych zgromadzeń i uroczyste poświęcenie sztandarów bojowych na środku miasta. Liczne próby i pertraktacje rządu z Hitlerem spełzły na niczym: „Jeżeli zechcecie strzelać do moich oddziałów, to możecie nawet celować do mnie, bo ja będę stał na czele, ale w dwie godziny po pierwszym strzale rządu nie będzie”. — Wobec takich pogroźek rząd bawarski wołał ustąpić i wszystko odbyło się według zapowiedzi Hitlera.

Fakt ten wywołał wielką burzę tak w sejmie bawarskim, jak i Reichstagu. Zwycięstwo nacjonalnych socjalistów oburzyło do głębi sfery demokratyczne, tem bardziej, że na zgromadzeniach nie było zupełnie mowy o proteście przeciw obsadzeniu zagłębia Ruhr, o co specjalnie Hitlera proszono. Zaczęto przeto posądzać go o spółkę z Francuzami. Hitler jednak nie wiele sobie z tego robi. Członkowie bojówek jeżdżą automobilami po całym kraju, rozrzucają masy broszur i odezw, rzucają pieniędzmi na prawo i lewo. Manifestacje monarchijskie, w których brały udział setki tysięcy ludzi i liczne oddziały uzbrojone, pokazały, że nacjonalni socjaliści rozporządzają siłą większą od rządu. Ich oficjalny organ „Münch. Neuest. Nachr.” zapowiadają, że przyjdą wnet czasy takie, kiedy rząd będzie potrzebował ich pomocy.

Sami socjaliści nacjonalni bronią się przedtem, jakoby oni tworzyli jakąś partję. Idąc swoją nazywają uczuciem i ruchem narodowym, który ma na razie następujące cele: 1) oczyścić rasę niemiecką od wszelkich niemieckich przymieszek, które zaraziły ją moralnym cynizmem, 2) zniszczyć parlamentaryzm, jako wielogłowy pasożytniczy twór, 3) zjednoczyć i odbudować Niemcy na zasadach ideji chrześcijańskiej. Lecz to są dopiero środki mające ułatwić przyście wybaczy-mes asza, który przywróci odrodzonym Niemcom dawną potęgę. Z tego też powodu nazywają nacjonalnych

## Dzisiejszy numer „Kurjera Lwowskiego” zawiera:

Uzbrojony bawarski romantyzm [art. wstępny].  
Konferencja w Lozannie zmarłych-wstaje.

Zbrodnie „wolnych kozaków”.  
Pożar przy ul. Smoczej.  
Peruki ze szkła.  
Biskup Gibraltaru szuka aeroplanu.

## Prowizorium budżetowe na 1-szy kwartał 1923.

Prawica przeciw umożliwieniu pracy rządowi.

### POSIEDZENIE SEJMU.

Warszawa. (tel. wł.) (G). Wśród interpelacji wniesionych na posiedzeniu Sejmu, znajdowała się interpelacja PSL. w sprawie obecnej sytuacji politycznej. Marszałek oznajmił, że min. spraw zagr. Skrzyński gotów jest odpowiedzieć na tę interpelację zaraz. Ustawa o uposażeniu urzędników państwowych nie została jeszcze przedłożona.

Zabrał głos min. spraw zagr. p. Skrzyński. (ekspozycja to podajemy na innym miejscu).

Dyskusję nad ekspozycją odroczone, a przystąpiono do obrad nad prowizorium budżetowym na pierwszy kwartał. Sprawozdawca p. Osiecki prosi Sejm o uchwalenie ustawy, upoważniającej rząd do wydatków w pierwszym kwartale w wysokości 1,159 miliardów, a w razie dalszego wzrostu drożyzny pozwalającej na przekroczenie kredytów w granicach 20 proc. Dalej przedkłada do uchwalenia rezolucję wzywającą rząd do prze-

łożenia preliminarza budżetowego na r. 1923 do dnia 15. marca.

Mowca wykazał konieczność ustalenia tego prowizorium.

Nie zgodził się z takim postanowieniem kwestji przedstawiciel prawicy pos. Zdziechowski, który wysunął zarówno momenty gospodarcze jak i polityczne w konkluzji, których odmówił imieniem prawicy poparcia tego prowizorium w głosowaniu.

Przeszło to bez efektu, a już zupełnie załamało się wrażenie przemówienia Zdziechowskiego, kiedy wszedł na trybunę przedstawiciel rządu min. skarb. Grabski i stanął w obronie polityki skarbowej rządu. Tę politykę postawił on na bardzo szerokim gruncie. Słusznie zwrócił uwagę, że na załatwienie spraw budżetowych nie można czekać, aż się utworzy taki czy inny rząd, bo tu nie chodzi o rząd, ale o Polskę.

Na tem przerwano dyskusję budżetową. Dałszy jej ciąg odbędzie się dziś.

## Rozgraniczenie praw Sejmu i Rządu.

Wyzwalający się list premiera Sikorskiego do Sejmu. Plan pracy Rządu.

### POSIEDZENIE KONWENTU SENIORÓW.

Warszawa. (PAT). Posiedzenie konwentu seniorów rozpoczęło się pod przewodnictwem marszałka Rataja. Marszałek odczytał dwa listy prezesa Rady ministrów, jeden w sprawie wzajemnych stosunków władzy ustawodawczej do władzy wykonawczej, a drugi w sprawie współpracy rządu, Sejmu i Senatu. Oba listy zaadresowane są do marszałka Sejmu.

W pierwszym liście prezydent min. zwraca uwagę na to, że Sejm ustawodawczy Rzpltej zdołał w ciągu swej 4-letniej działalności zatracić granicę między władzą ustawodawczą należącą do Sejmu i senatu, a władzą wykonawczą, przysługującą prezydentowi ministrów łącznie z ministrami. Dokładne rozgraniczenie tych funkcji jest zasadniczo potrzebne dla sprawnego funkcjonowania administracji państwowej.

Po krótkiej dyskusji konwent postanowił odesłać list do komisji regulaminowej Sejmu.

### PLAN PRACY RZĄDU.

Następnie marszałek odczytał drugi list prezesa ministrów, premier zaznacza, że rząd przystępując do współpracy w ustawodawstwie z Sejmem, uważa za swój obowiązek podać do wiadomości

mości marszałka zamierzania rządu. W pierwszym rzędzie chodzi o poprawę stosunków gospodarczych i finansowych państwa. Dalej podkreśla premier sprawę poparcia stanu urzędniczego przez oparcie jego uposażenia na silniejszych podstawach. Rząd dzieli całokształt swych zamierzeń na 4 grupy.

Do 1-szej grupy należą ustawy skarbowe i podatkowe, organizacja kolei, poczt, telegrafów, telefonów, 2. ustawa o ochronie władzy i rządu publicznego (o powszechnej służbie wojskowej), 3. ustawa o uposażeniu urzędników państwowych, 4. ustawa agrarna.

Do 2-glej grupy ustaw, które załatwione być powinny w czasie sesji wiosennej, rząd zalicza 1. ustawy o organizacji wsi, o samorządach miejskim, powiatowym i wojewódzkim, 2. ustawa o podziale administracyjnym państwa.

Do 3-clej grupy należą ustawy dotyczące wojska i organizacji środków obrony państwa.

Do 4-tej grupy, ustawy zmierzające do przystosowania reszty ustaw do wymogów konstytucji.

Po dyskusji, list przyjęto do wiadomości. W bieżącym tygodniu odbyć się mają trzy posiedzenia Sejmu, a to dziś, w piątek i w sobotę.



# Wykład polityki zagranicznej w Sejmie.

## Ekspozé min. spraw zagranicznych Skrzyńskiego.

Warszawa. (PAT.) Ekspozé ministra spraw zagranicznych Skrzyńskiego:

Wysoki Sejmie, Interpelacja wniesiona przez P. S. L., stawia mnie w konieczności przegłędnięcia całokształtu polityki zagranicznej Polski.

Przechodząc do omawiania charakteru polskiej polityki, minister stwierdza, że polityka ta opiera się na przymierzach. Na czoło przymierzy wysuwa się przymierze z Francją, którego trwałość zagwarantowana jest bezwzględą wspólnością interesów politycznych i ekonomicznych, czyli pokoju europejskiego. Jako drugie z kolei wymienia min. przymierze z Rumunją. Minister ma nadzieję, że w najbliższym czasie opracowana będzie konwencja handlowa z Anglią. W najbliższych dniach rząd przedłoży Wysokiej Izbie do ratyfikowania konwencję handlową z Japonją, dalej umowę handlową i umowę bilateralną z Belgją, a wreszcie przedłoży do ratyfikacji umowę naftową z Włochami. W najbliższym czasie będzie przedłożony stolicy apostołskiej projekt opracowany przez komisję rzeczoznawców, praca kół fachowych i naukowych, dla wymiany myśli i definitywnego ustalenia tenoru kontraktów. W stosunkach międzynarodowych niepoślednie miejsce zajmuje stosunek coraz bardziej się zacieśniający, do Łotwy, Estonji i Finlandji. Rządy Łotwy, Finlandji i Estonji przekonane o konieczności wspólnego omówienia różnych spraw natury ekonomicznej i finansowej, zamierzają w najbliższych miesiącach urządzić ponownie konferencję, która niewątpliwie przyczyni się do pogłębienia wzajemnego zaufania.

Z Turcją pragnęlibyśmy nawiązania dobrych ekonomicznych stosunków.

Ze wszystkimi naszymi sąsiadami pragniemy utrzymać poprawne sąsiedzkie stosunki. W Dreźnie łączy rząd polski od dłuższego czasu z rządem Rzeszy niemieckiej rokowania, zmierzające przede wszystkim do zlikwidowania następstw natury politycznej, ekonomicznej i prawnej, wpływających z faktu odłączenia od Prus i wcielenia do Rzpltej Polskiej województw poznańskiego i pomorskiego.

Przeszedłem wielkie zasady, elementy naszej polityki zagranicznej, elementy pozytywne.

Pozwolę sobie jeszcze wspomnieć o jednym elemencie, który jest elementem negatywnym.

### ROLA POLSKI W SŁOWIANSZCZYNIE.

Mówię o panslawizmie. Panslawizm, to narzędzie gabinetów przedwojennych, to panrusycyzm. Ta polityka słowiańska, której stawianie nie jest ani problemem chwili, ani mojem zadaniem a o której mogę powiedzieć, że gdyby kiedykolwiek miała przybrać konkretne formy, znajdowałaby nie gdzie indziej jak właśnie tutaj w Warszawie swoje pole, w Warszawie, która będzie musiała być jednym z centr ducnowych słowiańskiego świata.

Przechodzę do sytuacji aktualnej. Jak Wysokiemu Sejmowi wiadomo, sytuacja ta jest bardzo poważna. Przeżywamy chwilę, w której wielkie mocarstwa sojusznicze przysięgają do praktycznej realizacji warunków pokoju. Realizacja ta napotyka na trudności i tarcia.

### SPRAWA KŁAJPEDY.

W Kłajpedzie, wielkie mocarstwa broniące nienaruszalności traktatu wersalskiego, nie znalazły dotychczas dla swoich rad posłuchu i postanowiły wobec tego rządowi kowieńskiemu ultimatum z terminem do 9 bm. Kowno nie uznaje niczego prócz swej wszechpotęgi. Jakkolwiek by się rzec miały, to przyznane nam z dn. 15 bm. prawo do objęcia administracyjnego wydzielonej nam strefy, rząd polski wykona.

Stanowisko rządu polsk. do chwili obecnej jest pokojowe. Pokojowa polityka rządu polskiego jest głęboko uzasadniona tem wszystkim, co poprzednio powiedziałem, i nie może i nie powinna być przez tych, którzyby chcieli sprowokować jakiś energiczniejszy akt z naszej strony, uważana za akt słabości.

### NIEBEZP. ECZENSTWO WAHANIA

Rząd polski uważa, że jest uprawniony do zwrócenia uwagi na niebezpieczeństwo, które w przyszłości, i to w niedalekiej, mogłoby zakłócić pokój światowy. Temi niebezpieczeństwami są niezalatwione sprawy. Rząd śledzi bacznie przebieg wypadków i nie dopuści do tego, żeby żywotne interesy Polski były na którymkolwiek punkcie narażone. Więcej w tej chwili powiedzieć się nie da, albowiem cały proces jest w toku. Cały szereg zdarzeń może się rozwinąć w różnych kierunkach.

## Ekspozé przeszło bez wrażenia.

Warszawa. (Tel. wł.) (G) Mowa ministra spraw zagr., która swą treścią zasługuje niewątpliwie na uwagę nie znalazła dostatecznego oddźwięku w Sejmie ze względu na formę w jakiej ją wypowiedziano. Razity zbyt może teatralne gesty mowy,

p. Skrzyńskiego, który nie wyteżał głosu, co nie pozwalało z uwagą śledzić za treścią. Nic więc dziwnego, że izba nie reagowała nawet na kwestje słusznie i realnie postawione przez ministra.

—\*—

## Ze spraw polskich.

### UCHWALENIE SPECJALNEGO DODATKU DLA URZĘDNIKÓW.

Warszawa. (AW). Na poniedziałkowym posiedzeniu Rady ministrów postanowiono wypłacić specjalny dodatek za luty w wysokości 55 proc. poborów wypłaconych w dniu 1. stycznia. Wypłata nastąpić ma 14. bm.

### SPRAWA GMACHU UNIwersYTETU J. K.

Warszawa. Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji oświatowej pod przewodnictwem p. Sołtyka prof. Konopczyński referował sprawę przekazania gmachu byłego semu we Lwowie, na rzecz uniwersytetu Jana Kazimierza. Po ukończeniu dyskusji ogólnej przystąpiono do dyskusji szczegółowej. Dalszy ciąg na jutrzejszym posiedzeniu, które rozpocznie się o godz. 10-tej rano.

—\*—

## WYBORY DO WARSZAWSKIEJ KASY CHOR.

Warszawa. (PAT.) (Ostateczne obliczenie głosów) oddano na listę Nr. 2. (PPS) 7.150 głosów, Nr. 3. (Zydowska) 379 głosów, Nr. 4. (Zydowska) 1500 głosów, Nr. 5 (komunistów) 6430 głosów, Nr. 7. (inteligencja pracująca) 576 głosów, Nr. 8. (chrz. demokracja) 6.302. Zakwestjonowano przeszło 2.000 głosów. (Wybory te świadczą o dalszej ekstramizacji społeczeństwa pracującego: większość znaczna padła na listę bolszewicką i endecką — Red.).

### CZECHY POWOŁUJĄ REZERWISTÓW

Warszawa. (Tel. wł.) (G) Berlińska „Vossische Ztg.“ przynosi nowe wiadomości o rzekomej mobilizacji w Czechosłowacji. Przebywający w Salzburgu Czesi otrzymać mieli rozkaz powołujący ich pod broń. W związku z tem w pewnych kołach mówi się o mających nastąpić udziale Czechosłowacji w sankcjach.

Rząd praski demuntuje te pogłoski wyjaśniając, że chodzi tu jedynie o powołanie rezerwistów na doroczne ćwiczenia.

### NIE BYŁO ZAMACHU NA HORTHY'EGO.

Budapeszt. (PAT) W tut. kołach urzędowych zaprzeczają stanowczo wiadomościom rozszerzanym przez dzienniki rumuńskie o rzekomym zamachu przy użyciu bomby, na naczelnika państwa Horthy'ego.

### KONCENTRACJA FLOTY ANGIELSKIEJ W GIBALTARZE.

Warszawa. (Tel. wł.) (G) Z Londynu donoszą, że Anglja ściga część swej floty do Gibraltaru, aby mieć ją w pogotowiu na wypadek gdyby tego wymagało położenie na wschodzie. Ta częściowa mobilizacja floty angielskiej jest z związku z sytuacją w Lozannie.

### O PRZYMIERZE CHINSKO-ROSYJSKIE.

(j) Joffe odbył konferencję w Sun Yat Senem której owocem zdaje się jest traktat z Rosją. Pisma angielskie przypominają, że gdy Sun Yat Sen wdał Cartonem proponował przymierze ściśle między Chinami, Niemcami i Rosją.

### ZABURZENIA W IRLANDJI.

(j) Wedle doniesień pism angielskich zaburzenia w Irlandji trwają ciągle. Rezydencja naczelnika Irlandji w Dublinie była celem gorących ataków sinfeinistów. Prawie wszystkie linje kolejowe oraz dworce niszczone są systematycznie przez zrewoltowanych.

## Wiadomości telegraficzne.

Nowy dyrektor PKKP. Dyrektorem polskiej kraj. Kasy pożyczkowej zostanie mianowany b. min. Skarbu p. J. K. Steczkowski. (Tel. wł.) (G).

Przewóz poczty rosyjskiej przez Polskę. Rząd polski na prośbę sowietów udzielił czasowo pozwolenia na tranzytowy przewóz przez terytorjum polskie dyplomatycznej poczty sowieckiej z Rzymu, Londynu, Pragi, Lozanny, Berlina i Wiednia. (AW).

Termin konferencji ekonomicznej, w której wezmą udział Polska, Finlandja i państwa nadbałtyckie ustalono na 2. marca r. b. (AW).

Projekt ustawy o widowiskach. Główne zasady nowej ustawy opracowanej przez Wydział prasowy min. spraw wewn. przewidują cenzurowanie utworów teatralnych i wstążek kinematograficznych przez min. spraw wewn., zaś utworów estradowych i kabaretowych przez starostwa i komisaryaty rządu. Dzieciom do lat 6-ściu wstęp do kinoteatru wzbroniony. Wyświetlanie obrazów w obecności młodzieży do 18 lat wymaga specjalnych pozwoleń. (AW).

### NOWY „WYSOKI KOMISARZ“ GDAŃSKA.

Paryż. (PAT.) Na tajnem posiedzeniu rada Ligi narodów 6. bm. zamianowała Mac Donella wysokim komisarzem wolnego miasta Gdańska na okres dwu letni.

### KRONIKA POLITYCZNA.

Warszawa. (Tel. wł.) (G) Przyjazd posła polskiego w Rydze Jodła-Narkiewicza jest w związku z planem ministerstwa spraw zagr. reorganizacji naszej służby prasowej i propagandystycznej zagranicą.

Nowomianowany wojewoda śląski dr. Schultis odbył konferencję z premierem Sikorskim w sprawie reorganizacji województwa śląskiego. Dziś udaje się woj. Schultis do Lwowa i po zlikwidowaniu swoich prywatnych spraw wyjedzie celem objęcia stanowiska do Katowic.

—\*—



Do

## Szanowni Prenumeratorów „KURJERA LWOWSKIEGO“

Prosimy uprzejmie o jak najrych-  
—lejsze nadesłanie prenumeraty —

## na luty

wraz z ewent. zaległością, celem uregulowania nakładu. — Wpłata kwot wpłaconych na czeki Pocztowej Kasy Oszczęd. następuje po upływie 8 do 10 dni, z tego powodu najrychlejsza wysyłka prenumeraty jest wskazana w interesie szan. prenumeratorów,

Na czekach lub przekazach wymienić należy, na jaki cel służyć ma nadesłana kwota, prenumerata, ogłoszenie, składki.

Cena pojedynczego numeru 300 m.

Cena prenumeraty wynosi:

We Lwowie miesięcznie do odbierania w administracji „Kurjera Lwowskiego“ . . .	6 300 m.
We Lwowie z odnośzeniem do domu . . .	7 000 m.
Z przesyłką pocztową w całej Polsce . . .	7 000 m.
Za granicą miesięcznie . . .	10 000 m.

— Ogólno polski zjazd rolniczy w Wilnie. W dn. 8. 9. i 10. lutego r. b. odbędzie się w Wilnie pierwszy walny zjazd rolniczy. Zjazd ten połączony będzie z trzydniowym cyklem akademickich wykładów rolniczych.

Pragnąc przyczynić się do nadania temu zjazdowi znaczenia ogólnopolskiego i wszechstanowego zebrania rolniczego, wybierają się do Wilna poza tłumami delegacjami Towarzystw i organizacji rolniczych kresowych, delegacje okręgowych Tow. rolniczych i Kółek rolniczych z Kongresówki, przyjdą C. F. R., dalej przedstawiciele rolnictwa z Pomerza, Wielkopolski, Małopolski i Śląska, wreszcie posłowie i senatorowie.

— Odczyt. Piszą nam z Jaworowa: W dniu 21. odbył się w sali „Sokoła“ odczyt na temat Posłowie i wyborcy. Prelegent N. wykazał w wywodzie obiektywnym wielki brak uświadomienia politycznego wśród szerokich warstw ludności a natomiast wielkie rozpowszechnienie gadulstwa i mędrkowania politycznego. Temu znu zaradzić mogą posłowie i ich zastępcy, pracując obecnie równie gorliwie jak i w czasie przedwyborczym.

Dalej wykazał na przykładach rozwielenienie egoizmu, który zatruwa życie społeczne. Szczelne uświadomienie polityczne i moralnienie społeczeństwa dźwigną nas z obecnego smutnego położenia. Aktualność tematu jak i szlachetny cel, na który przeznaczyl prelegent czysty dachód, bo na ogrodzenie azkółki drzew owocowych przy szkole 7-mio kl. męskiej znalazły zrozumienie i zgromadziły licznych słuchaczy.

— (t) W Mikłaszowie pow. Lwów aresztowano onegdaj na doniesienie gospodarza Tomasza Malika, dwóch parobczaków z Mikłaszowa, Michała Mykického i Teodora Janusza. Malik utrzymuje że obaj aresztowani napadli go kiedy powracał ze Lwowa do wsi, na drodze pobili dotkliwie i zrabowali mu 25 tysięcy marek. Mykicki i Janusz przyznają się do pobicia Malika, uważając to jako porachunek za jakieś sprze-  
—żenie i targi, wypierają się jednak, jakoby mieli

mu zabrać jakieś pieniądze. Sprawę tę wyjaśni wkrótce rozprawa, do której staną obaj aresztowani, oddani do więzienia Sądu Okr. we Lwowie.

### Ze świata.

— Ordery polskie dla zagranicy. W Genewie 6. bm. Delegat rządu polskiego do Rady administracyjnej międzynarodowego biura pracy p. Franciszek Sokal wręczył ordery Polonia Restituta II-giej klasy PP. Arturowi Fontaine delegatowi francuskiemu, prezydentowi Rady administracyjnej, prof. Maheim delegatowi belgijskiemu, de Michaelisowi delegatowi włoskiemu komisarzowi generalnemu dla spraw organizacyjnych, oraz Carolierowi wiceprezydentowi Rady delegatowi urzędników belgijskich. A order Polonia Restituta III-ciej klasy Lecocowi sekretarzowi międzynarodowego związku urzędników. (Pat.)

— (x) Emigracja z Słowaczyny. Jednym z najbiedniejszych krajów w Europie, to Słowacja, gdyż dzieci jej uciekają do Ameryki, a przeciwnie reemigracja nie istnieje. Fala ta zaczęła się w 1920 roku. Dziennie do pół tysiąca ludzi opuszcza ojczyznę. W Słowacji żeruje 1500 agencji emigracyjnych i 10 kompani okrętowych; widać, jak taki handel duszami opłaca. Czesi, panowie Zakarpacia, zupełnie nie emigrują, przeciwnie moc Czechów wraca do „starego kraju“. Jest to najjaskrawszy obraz polityki czechosłowackiej.

— Ludendorff agituje w Celowcu. B. gen. Ludendorff wygłosił w Celowcu odczyt. Robotnicy socjalistyczni usiłowali przymocą wstąpić do sali odczytowej. Przyszło do starcia w czasie którego wiele osób zostało ranionych. Policja przywróciła porządek. W niedzielę po południu tłum demonstrował przed hotelem w którym mieszka Ludendorff.

(B) Biskup Gibraltaru musi mieć areoplan. Biskup Gibraltaru Dr. Greig szuka obecnie takiego milionera, któryby mu „zafundował“ areoplan, ponieważ przy pomocy dotychczasowych środków komunikacyjnych nie jest w stanie objechać swojej diecezji. Zaznaczyć należy, że do biskupa tego (anglikański kościół) należy całe wybrzeże morza śródziemnego.

— Artyści niemieccy wykluczeni ze scen francuskich. Dzienniki francuskie ogłaszają uchwałę Związku artystów francuskich, wedle której począwszy od 1 lutego b. r. artyści niemieccy wykluczeni będą ze scen francuskich na przeciąg 4 lat.

— Wybuch wulkanu w półn. Włoszech. W Saicie (okręg Udine w półn. Włoszech) w miejscowości Francenigo nastąpił niespodzianie wybuch wulkanu. Krater przez kilka godzin wyrzucał bezustannie lawę i płomienie. Ludność w panicznym strachu uciekła. Obawiają się że Francenigo ulegnie zupełnemu zniszczeniu. (Pat.)

— Nowe opłaty pocztowe w Niemczech. Obowiązujące od 1 bm. taryfy wynoszą: 1) listy wagi do 20 gr. 80 mk. niem.; za każde dalsze 20 gr. — 40 mk. niem. 2) kartki pocztowe — 50 mk. niem.

(B) Peruki ze szkła. Cieszyć się wszystkie łyski i rzadko-włose białogłowe, albowiem nauka wpadła na nową „namiastkę“ fryzury. Oto dzięki eksperymentom okazało się, że szkło da się ciągnąć i w tym stanie może zupełnie zastąpić włos. Szklana czupryna czy kosa da się czesać, przypalać, fryzować, barwić na wszystkie możliwe kolory i fasony. Gdy wynalazek wejdzie w życie przestaniemy może obcinać włosy. Chińczykom i niektórym sympatycznym zwierzętom dla zaspokojenia ambicji łysala czy też różniczek.

— (j) Umarli na strychu. W Queyras, wysokiej dolinie alpejskiej we Francji, panuje ciekawy zjawisk. Przez pięć zimowych miesięcy śnieg zalega dolinę w takiej obfitości, że uniemożliwia grzebanie umarłych. Zwłoki zmarłych zawieszają mieszkańcy na strychu pod dachem, gdzie mróz chroni je od rozkładu, aż do wiosny, która jest porą pogrzebów.

— (B) Specjalnie się topił by zrealizować policję ubezpieczeniową. Niejaki p. Handke z Berlina był ubezpieczony na sumę 400.000 m. W dniu ślubu ofiarował damnie swoją policję młodej małżonce, która jednak nie bardzo była zadowolona, gdyż pieniądze tych na razie i tak

podjąć nie było można. Ale Handke znalazł do-  
wcipny sposób. W porozumieniu z przyjacielem wyjechał nagle do Hamburga by wykąpać się w Elbie. W czasie kąpieli w oczach licznych widzów skrył się pod wodą a jego przyjaciel z krzykiem pobiegł po pogotowie, które naturalnie nie znalazło trupa. Zoneczka topielca natychmiast udała się do towarzystwa celem zrealizowania policy. Ale dyrekcja nie w ciemię biła postanowiła koniecznie zbadać sprawę. Przy pomocy agentów odnaleziono prowizorycznego topielca i sprawę oddano do sądu. Sąd skazał oboje małżonków na 3 miesiące więzienia.

### Zebrań, odczytów i widowisk.

— Z Ogniska nauczycielskiego. W sobotę dn. 10 bm. wygłosi w lokalu ogniska ZPNSP., Hetmańska — gmach Skarbka, I. p., Dr. M. Gedroyć odczyt na temat „Z biologiji zwierząt“. Początek o 7-mej wieczór.

W niedzielę, dn. 11 bm. odbędzie się doroczne walne zebranie członków ogniska w szkole męsk. im. Kościuszki, ul. Czarneckiego 1. Zebranie poprzedzi odczyt dyr. Bałabana na temat „Tępienie analfabetyzmu w Polsce“ i informacje nauczycieli posłów o stanie projektu regulacji plac w Sejmie. Początek o 10-tej rano.

— III. Posiedzenie lwowskiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Fizycznego odbędzie się we czwartek, dnia 8. lutego b. r. o godz. 7'30 wieczorem w sali fizycznej Politechniki. — Na porządku dziennym referat dr. inż. Zygmunta Fuchsa: „O ciągnięciach w cieczech“.

## Z niedoli uchodźców w Ameryce.

(Korespondencja własna).

### Z Stanu Wisconsin, w grudniu.

Wy w starym kraju nie macie pojęcia jak nisko obecnie farmer stoi i że finanse jego dziś nie pozwalają mu nawet na drobny zbytek. Farmer to tyle co średni gospodarz. A bardzo wielu Polaków pracuje w farmach. Amerykanów popierają swoje kompanje, otrzymują dodatki, a my Polacy, poprostu jesteśmy niewolnikami amerykańskimi. U nas jest teraz tak bardzo źle, że wiele farmerów chciało swoje farmy sprzedać i do kraju odjechać, ale to jest bardzo trudno, z tego powodu, iż tu farm teraz nikt nie chce; każdyby rad swoje sprzedać i uciekać do starego kraju. Nawet kto ma lepszą farmę, ten jako tako jej pozbywa się za bezcen, aby się wyrwać z jarzma amerykańskiego.

Robotnik jest dobrze traktowany, ale farmerowi jak się powodzi?

Np. pewien Polak w Lublinie Wis. ma 100 akrów farmy, lecz nie czyste pole, jeno koszlawy bór, nie dobry, potrzeba pniaki wybierać sosnowe, grube, o średnicy 8 stóp i grubsze. Wsadzenie takiego pniaka wymaga 18 funtów dynamitu. Dodaj, że ziemia kamienna, kamienie usuwać się musi, nie można więc na rok więcej wyrobić na czysto, jak 2 akry. A z tego ziębia płacimy 120 dolarów podatku! A dodajmy 4 kro-  
wy 2 konie i parę świń to robi się podatku do 138 dolarów, z tych zaś krów można najwyżej otrzymać 100 dolarów dochodu rocznie... Sprzedać na mięso w zimie, to za 100 funtów dostanie się 4 dolary, chować też się nie opłaci, bo mleko płacą 1 funt 1 cent, albo 2 funty za centa, kartofle 25 centów za buszel. Ubranie buty, cukier, mąka, krupy (które to produkta farmer kupuje w mieście), kawa — za to wszystko płaci się drogo bardzo, tylko praca farmera za bezcen. Cierpimy my tutaj, farmerzy, a starsi nie mogą uciec do fabryki, młodzi farmerzy też nie sposobni, zresztą do pracy w w miastach dojsć rąk.

Farmer amerykański ani nie może wyrwać się z farmy ani jeść co na niej niema.

R. Dobrzański.



a to jest przecie rzecz najważniejsza. W grze jego — mało szczegółów pracowitych i inteligentnych — nie było ośrodków, nie było kośca. Gesty i słowa wyrzucane w przestrzeń odpadały od postaci, nie wiązały się w całość. Ruchom i mimice, niepotrzebnie intensywnym, ponad miarę przedłużanym i podkreślanym. — nie towarzyszyła wewnętrzna treść. W znacznej mierze więc ponosi tu niefortunna obsada.

Zupełnie dobry był p. Hierowski w najbardziej dla siebie odpowiedniej roli młodego, sztywnego, nieśmiałego podpułkownika. Parę ładnych, szczerych, miłych momentów miała p. Dębicka w roli modniarki. P. Sarnowski ma rutynę w graniu chłopskich ról. Wystawa wcale staranna.

Włodzimierz Jampolski.

## Przez szkło powiększającą.

Starszy pan wybiera się na bal.

Przyrzekłem, że będę na balu. Miałem dość ochoty, pomieszanej z obawą, jak to będzie. Niełatwo bowiem z bezpiecznego portu wypłynąć na burzliwe pełne morze. Badać co hadać trzeba decyzji i odwagi.

Zwłaszcza gdy się jest w położeniu starszego wyranżowanego pancernika, który w Sp. c. k. marynarce przeznaczano na Schulschiff. Trzeba świeżą farbą odmalować boki, oczyścić pokład, opatrzyć uszkodzenia, oglądać kotły. Okręt niby gotów, niby dziarski, odświeżony jakby chciał przygłuszyć własną treścią świeższe, gwiżdże, sapie, jakby się na biegun południowy wybierał, powolutku wyjeżdża i naraz — stop! Wracaj do portu. Coś tam w nieporządku.

Podobnie ze mną było — z tą różnicą na moją niekorzyść, że gdy w dokach wszystko jest przygotowane, ja moją elegancję mobilizować musiałem po całym mieście jako że wojna uczyniła w niej dotkliwe szczyby. Poszczególne części tejże elegancji, dawszy sobie rendez-vous na mojej dostojnej osobie miały na tym terenie wejść ze sobą poraz pierwszy w kontakt i zawrzeć znajomość. Dopiero w ostatniej chwili miało się okazać, czy towarzystwo będzie z sobą harmonizowało i stanowiło zgodną całość. Powód do tremy był więc niebyle jaki.

Jak zwykle, gdy nam chodzi o sukces i pośpiech, przedmioty martwe nabierają cech żywych naszych bliźnich. Robią obstrukcję, przestraszają. Szpinka nie chce wleźć do dziurki od kołnierzyka, kołnierzyk nie chce się pogodzić z koszulą. W trakcie rozpaczliwych szamotań kołnierzyk się gniewa, gors łamie, spinka spada pod łóżko. Zrozpaczony i wściekły chwytam się za głowę i mierzę sobie z niezwykłą elegancją i subtelnością ulokowane po korytarzu kępy włosów. Okazuje się, że dziury są tam, gdzie ich nie trzeba, a nie ma tam, gdzie są niezbędne.

Zbliża się północ (na balu miałem być o dziesiątej) Trzy razy dałem już sygnał do wyjazdu, trzy razy wypływam — i trzy razy powracam do portu, gdyż przygotowania okazały się niedostateczne. Słyszałem niedawno opowiadanie o starszym panu, który wszedł na salę balową w skarpetkach, włożonych na lakerki pod kałosze, zapomnianych następnie — i o drugim, który poły fraka podpiął wysoko, by ich nie mieć i tak wkroczył tryumfalnie na salę, witalny owacyjnie. Nauczony cudzem doświadczeniem poddaje się troskliwym autoogledzinom i za każdym razem trzeba było coś poprawiać. Wreszcie wszystko było w porządku. Gors prezentował się wcale przyzwoicie, o ile co trzy minuty powtarzało się dość skomplikowany gest, składający się z dwu części chwyt wszsz i pociągnięcie wzdłuż a koniec krawatki, który sterczał ku górze, jakby część garderoby nieboszłego wisielca, ulokowany został pod kołnierzem.

Zdawałoby się, że przedmioty, ostrzegają mnie, niby sp. Podbięte drzewa przed wyjściem na polankę; „Nie idź, starszy panie na bal, zostań w domu!”

Poszedłem. A jako że mam dziwny talent do oblatania się, ochlapany, od stóp do głów stanąłem na miejscu.

## NEKROLOGJA.

†

### WANDA CZERNOWA

żona kierownika Wydziału prawnego Kuratorium Okręgu Szkolnego  
zaopatrzona św. Sakramentami zasnęła  
w Panu 5. lutego 1923.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ulicy Małeckiego 9., nastąpi we czwartek dnia 8. lutego 1923, o godzinie 2 po południu, o czem zawiadamia osierocona rodzina.

S. † p.

Z Jaremwiczów

### MICHALINA REMBACZOWA

żona em. dyrektora szkoły realnej zmarła, zaopatrzona św. Sakramentami, dnia 5. bm. przeżywszy lat 65.  
Pogrzeb odbędzie się we czwartek dnia 8. bm. o g. 3-ciej popoł. z kaplicy Boimów.  
NABOŻENSTWO ŻALOBNE odprawione będzie w piątek dnia 9. b. m. o godzinie 8 1/2 w kościele OO. Bernardynów. 3317

## Zapiski.

Arnold Stanisław: **Wieś polska przed kolonizacją na prawie niemieckim.** (Dokumenty Historyczne t. 3). — E. Wende i Spółka „Ignis” Warszawa 1923 — Str. 29+29. Trzeci tomik tej pożytecznej biblioteki zawiera trzy dokumenty z początku XIII w., dotyczące założenia i uposażenia klasztorów Cystersek na Śląsku. Dla umiających czytać dokumenty te posiadają mnóstwo ciekawych danych zwłaszcza pod względem osadniczym. Dla laików najciekawszy jest dokument trzeci, przedstawiający motywy i sposób powstania targu w Trzebnicy na prawie polskim.

Książka godna polecenia nietylko pedagogom uczącym historii i nauk społecznych, lecz także wszystkim obywatelom Rzpltej, chcącym uzupełnić braki wykształcenia historycznego. Wydawcom „B. D. H.” przy układaniu programu biblioteki przyświecały względy zarówno natury praktycznej jak i ideowej: Dać młodzieży możliwość wnikania w istotę faktów historycznych, uczynić źródła historyczne lekturą mas i przez uzupełnianie wychowania historycznego starszego pokolenia, przeciwdziałać skutecznie, dyletantyzmowi historycznemu spotykanyemu na każdym kroku w życiu. A pamiętajmy, że tylko wychowanie historyczne zdoła spotęgować, tak słabą u nas jeszcze świadomość narodową.

J. S. P.

**Głos nauczycieli**, organ Związku Pol. Naucz. Szkół Powszechn., Nr. 2 przynosi: Szkolnictwo w ekspozycji Prezydenta Rady Ministrów, Apel generalnego inspektora Związku, Ciernie i głogi, Kronikę sejmową, O rozpoznawczym i prognostycznym znaczeniu szczepień Purquet'a w szkołach powszechnych dr. L. Sobieszcańskiego, Przegląd prasy, obfita rubryka Ruch związkowy, Kronikę, nekrologję i zapiski bibliograficzne.

Praca Szkolna Nr. 1., dodatek miesięczny do „Głosu Nauczycielskiego”, zawiera: Błędy w nauczaniu J. S. Huykesa (c. d.), Rysunek, jako czynnik wychowawczy Zdzisławy Sokolowskiej, Indywidualizm w wychowaniu, M. Hanówniej, Kilka uwag o klasach kombinowanych na wsi, St. Karprowskiego, Dlaczego dzieci zapominają, J. Kamosińskiego i Ocena książek.

Plomyk Nr. 2., dwutygodnik dla dzieci i młodzieży, wydawnictwo Związku Pol. Naucz. Szkół Pow. Adres: Warszawa, Marszałkowska 123. — Treść: St. Wojciechowski, Prezydent Rzeczypospolitej. Zmarłym bohaterom w 60 rocznicę powstania styczniowego, wiersz H. Nitowskiej. O kalendarzu. Baba Jaga (c. d.). O książkach. Z blizka

i z daleka. Lamigłówki i szarady. „Plomyczek”, dwutygodnik dla młodziej dlatwy, podaje: O dwóch gwiazdkach i małej Anulce. Kartę tytułową zdobi b. dobry portret Prezydenta, St. Wojciechowskiego, wewnątrz kilka ciekawych ilustracji.

Plomyk Nr. 3. Treść: Dzieci polskie w Japonii. Pieśń śpiewana przez dzieci polskie wracające do kraju z Dalekiego Wschodu. Hymn narodowy japoński. Z pamiętnika piętnastoletniej dziewczynki, wracającej z Dalekiego Wschodu do Polski. Treść „Plomyczka”: Za oknem. Zajazdek. Numer obficie ilustrowany ładnymi obrazkami z Japonii. Okładki zawierają kilkadziesiąt odpowiedzi Redakcji młodocianym czytelnikom i korespondencję działową między sobą.

## SPORT.

Ważne Zgrom. LKS. Pogoni. odbędzie się 11 bm. w sali kina „Lew” o godz. 9'30 przedpoł. W związku z powyższem dla zaznajomienia szerszego ogółu członków LKS. Pogoń, oraz sympatyków i przyjaciół z działalności klubu w roku ubiegłym rozpocznie się 6 bm. sprzedaż „Sprawozdań na rok 1922/23”, w lokalu klubu przy ul. Zybkiewicza l. 17 I, od g. 6—8 wieczorem.

Międzynarodowa Unja Cyklistów uchwaliła przyjąć do Unji z powrotem stowarzyszenia cyklistów austriackich i węgierskich, oraz przyjąć do Unji polskie stowarzyszenia cyklistów. (Pat.)

Subsydja dla klubów sportowych. Uchwaliła je rada miejska, — ale żadna z polskich, nasze umieją tylko tak postępować z klubami, jak stanisławowska, która wolała oddać plac pod pastwisko, niż do użytkowania „Rewerze”. Natomiast paryska rada miejska przeznaczyła dwa miliony franków na cele sportowe. 44 300 fr. z tego idzie na subsydja dla klubów, milion na budowę boiska, 5.000 fr. na nagrody, 950.000 na nauczycieli, trenerów i tp.

Stulecie „Rugby”. „Rugby”, którą widzieliśmy na boisku Pogoni ubiegłego roku, powstała w Anglii 100 lat temu. Tego roku będzie rocznica tej gry uroczyste obchodzoną. Nie wielki tylko gałęzi sportu ma określony rok powstania. Np. tenis, krokieta, piłka nożna przewijają się przez historję, i czas i miejsce powstania ich nie da się określić.

Lekkoatletyczne zawody pań. W czasie między 27. marca a 12. kwietnia odbędą się lekkoatletyczne zawody pań w Montecarlo. Udział wezmą przedstawicielki państw zachodniej Europy. Czesi projektują 6. maja zawody pań czesko-francuskie, w czerwcu zaś czesko-jugosłowiańskie.

### Piłka nożna.

Cztero i pół godzinny match. 26. stycznia odbyło się trzecie spotkanie między klubami piłki nożnej (Orinthians a Brighton and Slove w Londynie). Dwa poprzednie pozostały nierozstrzygnięte. Po czterech i pół godzinnej walce zwyciężył Brighton, 1:0, zyskując tem zwycięstwem puchar Anglii. Matchowi przypatrywało się 45 tysięcy ludzi.

Mistrzostwo Austrii. Walki o mistrzostwo Austrii w piłce nożnej już się rozpoczęły. Dotychczasowa kolejność klubów jest następująca: Amatorzy, Rapid, Admira, Wacker, Hertha, Hakoah, Florisdorf. Ostatnie zawody przyniosły wyniki: Amatorzy-Hertha 3-1. Sportklub-Hakoah 4:2.

R. W. H.

## Kierownik techniczny WAPNIARKI

z piecem kregowym Hofmana, oraz cegielni ręcznej i kamieniołomów, na bardzo dobrych warunkach poszukiwany przez firmę: „Cuniów” z listami Polskiego Banku handlowo-przemysłowego S. A. we Lwowie, ul. Legionów 1. Oferty upraszamy z dokładnym życiorysem, napisami świadectw, podaniem referencji, oraz warunków i najwcześniejszego terminu objęcia posady.

# Sodoma i Gomora

## Między niebem a ziemią sensacyjny dramat dziś w teatrze świetnym „APOLLO”

### Perlmuttera Ultramaryna

z marką ochronną „Kurka” jest najlepszą i najwydajniejszą farbą do wapna, dla bielizny i celów malarskich fabryki Ultramaryny.  
Lwów i w Zniesieniu koło Lwowa  
1854 biuro i ekspedycja Słoneczna 26.

### KOPALNIANE DRZEWO

kłocowe, tartaczne świerk, jodła przy stacji, kilkadziesiąt metrów natychmiast do sprzedania „MELMA” Lwów, ul. Zybkiewicza 24

### DIWANY, OBRAZY, FUTRA,

maszyny do pisania i szycia, oraz inne rzeczy przyjmuje do komisowej sprzedaży nie licząc składowego.

Składnica komisowa  
**UNIWERSUM**  
w Pasażu Mikolasza.

### Nauka i wychowanie

W wieczorne kursa handlowe dla osób starszych dra Petyniaka-Saneckiego. Wpisy od 5-7, szkoła Staszica, Podwale 17. 3288

### Różne.

Unieważniam zgubione dokumenta wojskowe na nazwisko: Antoni Smuk, 46 pułk piechoty.

Artur Smutny, stroiciel fortepjanów, Chmielowskiego 5, przyjmuje strojenia i reparacje. 3319

### Mieszkania.

posiłekanie: z 3-5 pokoi poszukuje Franciszek Moszkowicz, hurtownia wódek i win, Koltajaja 2. 3321

### Posady i prace.

Zarządca dóbr, dublańczyk z 25 letnią praktyką na jednej posiadzi, z powodu wydzierżawienia majątku przyjmie odpowiednią posadę zaraz. Łaskawe zgłoszenia pod adresem: Michał Karata, Smuchów, poczta Bórzeńca królewska koło Żydaczowa,

Ekonom lat 34, Ślązak z ukończoną szkołą rolniczą, posiada kurs gorzelniarski, 14-letnią praktyką, z dobrymi referencjami włada językiem polskim i niemieckim w słowie i piśmie, poszukuje odpowiedniej posady od 1-go marca b. r. jako zarządca dóbr. Łaskawe zgłoszenia uprasza się przesyłać pod „Energiczny” do biura ogłoszeń Rudolf Pszczolka, Cieszyń, Śląsk polski. 3287

Encypient adwokacki rutynowany mogący samodzielnie prowadzić kancelarię, poszukuje praktyki. Zgłoszenia przyjmie przez grzeszność Wojciech Kochmański, Żywiec 33 2

### Kupno i sprzedaż.

Gospodarstwa dobre z rąk niemieckich każda wielkość zaraz do nabycia. — Bartkowiak, Poznań, Gen Prądyńskiego 54, II. 1017

Walc przez wszelkie maszyny i przybory niemieckie polecają ze składu Riesel, Schieber i Friedländer, Lwów, Brajerowska 11 A. 3320

Cyrkularka do rzeźbienia drzewa kompletnie zmontowana, sprzeda Gawroński, Kordeckiego 37. 3318

## Konkurs

do obsadzenia 2 wolne posady drogomistrzów tut. powiatu

Warunki przyjęcia:

- 1) Fachowe lub praktyczne wykształcenie
- 2) Nieprzekroczony 40 rok życia
- 3) Obywatelstwo polskie.

Udokumentowane podania wnosić na ręce Deblessema, Fabryczna 24, w Białymstoku. 3262

## Ostrzegamy kupców

przed nabyciem drzewa opałowego bukowego 300 sążni z rejonu 74. Nadleśn-Delatyn od WŁODZIMIERZA KUSZMIREWICZA z Delatyna, gdyż takowe jest wyłączną własnością firmy „Melma”, Lwów, Zybkiewicza 24.

## PIŁY GATROWE

remszeidowskie, cyrkularne i taśmowe, tocarki szmirglowe, pilniki, pasy popędowe, rzemki do pasów; jakoteż wiertarki, szlifierki, kuźnie, kowadła, śruboszaki, rozwiertarki do rurek kołowych, świdry spiralne oraz wszelkie artykuły techniczne i narzędzia do tartaków, kopalni i warsztatów przemysłowych niezbędnych. Maszyny budowlane, mieszarki do betonu i wapna, wyciągi i windy budowlane, bagrownice, łamacze kamieni i kompletne szutownie, wielokrążki, pompy budowlane — dostarcza

BIURO TECHNICZNE JÓZEFA WEINGRÜNA  
Kraków, Groble 17—19, Tel. 2145.

## PALMA

Podszwy kauczukowe i obcasy kauczukowe



PALMA-ROBUTA LWOW, Żybkiewicza 24.

### OGŁOSZENIE.

Towarzystwo spożywcze parowozowni kolej. w Stryju spółdzielnia z od. owiedzialnością udziałami zwoluje

### ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE

które odbędzie się w niedzielę, dnia 18. lutego br. o godz. 14, a w razie braku kompani o godz. 14:30 bez względu na ilość członków, w sali Czytelni Kolejowej przy ul. Sienkiewicza 23, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie Dyrekcji z czynności z roku 1922.
- 3) Sprawozdanie komisji rewizyjnej i postawienie wniosku celem udzielenia absolutorjum staremu zarządowi.
- 4) Zmiana § 6. statutu.
- 5) Wybór nowej Dyrekcji.
- 6) Wniosek i interpelacje.

Za dyrekcję: 3330 Za radę nadzorczą:  
Zygmunt Gorski, inż. Polwarków Julian  
Wiktor S. Ath. W. I. Józef.



LWÓW  
Sykstuska 37.  
naprzeciw głównej poczty

Największe i najszybsze okręty na świecie!

REEMIGRANCY ze Wschodniej Galicji powinni się już teraz zgłosić do rejestracji gdyż kwota wkrótce będzie zamknięta.

Uważać dobrze na Nr. 37. ul. Sykstuskiej 37.

Linja Cunard-Cunard Line Lwów Sykstuska 37.  
naprzeciw głównej poczty. 3314